VII.

Respondet Apostolus: O alta profunditas, & profunda alti-
tudo dinitiarum! quasi dicat, O abyssalis & inscrutabilis miseri-
cordia, sapientia, & scientia Dei! Sunt enim incomprehensibilia
iudicia eius, & non vestigabiles via, seu consilia, modi, opera &
rationes prouidentiæ eius. *Quis enim nouit sensum*, mentem, co-
gitationem, consilia Domini? Hinc abyssus humanæ miseria in-
vocat abyssum diuinæ misericordiæ, & abyssus humanæ igno-
rantiæ inuocat abyssum diuinæ scientiæ, & sapientiæ, ut ait S.
Augustinus. Nemo enim est conscientius consiliorum & arcanorum
Dei. *Nemo prior dedit illi*, quare Deus nulli vlo jure aut titulo
obstringitur: quia nihil ab illo accepit, quod prius ipse illi non
dederit. Quare cùm nulli quidquam debeat, non est iniustus,
infidelis, aut ingratus, si vnum illuminet, & aliud in sua cæcta-
te relinquat. Cur igitur iste gratiam efficacem conuerzionis suæ
accipiat, ille non accipiat, cùm neuter mereatur accipere, alti-
tudo est consiliorum Dei, in quam ingredi non licet, vbi valet
illud: *Altiora te ne quaasieris*. Sufficit nobis scire, quod non sit
iniquus.

Ecli. 3. 22.

Cap. LXIII. Cur alij bonū, alij malum vita finem consequantur? 697

iniquitas apud Deum. Postquam enim Paulus non inuenit ullum
meritum, apud Iacob juniorē nondum natum, ob quod præ-
cessurus esset fratrem suum Esau, ut, antē quām nascerentur
ambo, diceretur: maior seruiet minori, subiungit: *Quid ergo di-* Rom. 9. 13.
cemus? numquid iniquitas apud Deum? Absit. Moysi enim dicit:
Miserebor, cuius misereor, & misericordiam praefabo, cuius misere- Exod. 33. 19.
bor. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est D E I.
Gratuitam igitur gratiam agnoscamus, & dicamus: *ipſi gloria*
in ſacule, Amen. Nam ſicut iram ostendit & notam facit potentiam
ſuam in vasa irae, (debitæ, ne sit iniquitas apud Deum) ita ostendit
dinitias gloria ſua in vasa misericordie, quæ preparavit in gloriam, &
quidem misericordiæ indebitæ, ſed gratuitæ, quæ item non eſt
iniquitas apud Deum. Cur enim non liceret supremæ Maiesta-
ti, de gratia misericordiæ ſua confeſſe cui vult, & quantum
vult? Semper justus eſt Deus, ſive poenam inferat digno, ſive
gratiam faciat indigno. Poteſt igitur gratiam vel ex misericor-
dia confeſſe, vel ex judicio negare. Gratiam ſi vult vni dare,
non alteri, illi non opus eſt alia ratione, qui alij rationem non eſt
rediturus. Nam quis voluntati eius reſiſtet? aut quis rationem
oppone? Non eſt illius voluntas ſine ratione, quia eſt illi pro ra-
tione voluntas; enimuerò ipſa eius voluntas ratio eſt. Cæſar,
aut Princeps hospiti torque aureum donauit, aulico ſuo non
donauit; neutri debuit. Alter gratias agit, quia donum acce-
pit; alter non murmurat, quia ſcī ſibi nihil debitum fuiffe: hinc
eum non accusat de iniquitate. Et Deum accusabimus, cuius
ſumma eſt potestas, quaſi ei non liceat, quod homini licet?
Principi nemo dicere audet: Cur iſti torque donasti, & non mi-
hi? & à Deo cauſam ſcire volumus, cur non eamdem nobis con-
ferat gratiam, quam alteri videmus eum contuliffe? Satis eſt
nobis, Principem ſic voluisse; & non ſatis eſt Deum ſic voluisse?
cuius voluntas omnis recti regula eſt; quique nulli judicio ſubja-
cet, cùm ſit penes illum ſummum ius; immo, ut Saluianus ait,
ſumma iuſtitia voluntas Dei eſt. Fateberuſ hoc ipſo, inquit Nieren- Ioan. Euseb.
bergius, quod Deu velit, rationabile eſſe: nec jam exquirendam ra Nieremb. in
tionem, ſed cauſam. Nam poeſt, quod cum ratione factum, nesciri
cum quā cauſā: Certè ex nobis nulla eſt cauſa gratia; liberalitas &
libertas

698 Cap. LXIII. Cur alij bonū, alij malum vita finem consequantur?
libertas Dei solum est causa, scilicet voluntas: voluit, satis est, ut disca-
mus humilitatem nostram, & reveremur maiestatem eius. Iam
& hac causa erit, si desideras aliquam libertatis & voluntatis eius.
Sunt præterea causa in alijs nostræ gratia, cùm viri Sancti, cùm San-
ctissima Sanctorum Virgo Salvatoris Mater pro nobis potius orarunt.
At ex nobis nulla causa, nulla ratio, nullum meritum, nulla occasio
antecepsit, quod allelaret gratiam primam: ad secundam potest esse, non
tamen sine gratia.

VIII. At si vis adhuc aliam rationem, quam voluntatem, ait Nieren-
bergius, id est, quam voluntatem, id est, quam istam rationem, certè
utique est, exercitium sui juris, ostensio dominatus sui ad humilitatem
nostram, ad timorem, ad reverentiam sua maiestatis, ad incremen-
tum gloria, ad gratificationem nostram. Pro! in quales effundetur
gratiarum actiones affectus is, qui se videt diuinis respectum oculis,
nullâ ex se præcedente causa, nullâ ratione, cur se magis, quam aliud
respectaret misericordia; immo cùm se videt minus meruisse? Vnde,
quaso, exclamaret Apostolus: O Altitudo diuinarum sapientia &
scientia Dei! si hoc non ita fieret? unde supremum Dei dominatum
mirarerur, si hoc non videret? Quare hoc ipsum quod miramur, non
inueniri rationem, cur unius potius, quam alterius misereatur Deus,
est maximaratio, ut scilicet miremur: hac sufficiens & justa, & debita
ratio, admiratio Dei. Nam quid in hoc miramur, nisi usum supremi
domini? Hoc quidem debebamus nosse, suspicere, venerari, timere,
mirari, ad stupere. Nam si misericordia Dei debuit aliquibus effectibus
clarere hominibus, si bonitas, si sapientia, si potentia; cur non & domi-
natio? Qui enim diuina dispositionis causas scire velit, & justissima
decentissimaq; omnia Dei opera fateri, & suspicere, causam omnium
diuinorum operum memoria commendet. Omnia propter semetipsum
operator est Dominus, neque decuit aliter operatum esse, nisi ad hono-
rem suum, ut gloria tanta maiestatis pateret creatio aut creandis mem-
bris: & quo pacto gloria Dei pateret, nisi perfectiones eius paterent? Hinc fit, cùm diuersa sint diuina perfectiones, diuersa quoq; esse DEI
opera; alia, ut misericordia monstraretur; alia, ut justitia; alia, ut sa-
pientia; alia, ut potentia; alia, ut dominatus & ius supremum. Hinc
respondebimus proposita questioni, ac panè omnibus, qua circa diui-
nam prouidentiam possunt inquire. Quid quaris, quid miraris, cur

Dens

Cap. LXIII. *Car alij bonū, alij malum vita finēm consequantur?* 633

Deus permittat mala? nonne hoc oporebat, ut sapientia & omnipotētia Dei illustraretur, qui scit & potest ex malis bona capere maiora? Quid obstupefcis, quod misericors Dominus aeternis cruciatibus miseros peccatores perdat? nonne Deus justus est, sicut & misericors? cur justitia divina ignota debebat esse, & non sua quoque pompa elucere, cum tanta perfectio, sit justitia Dei, quanta misericordia? Quid hares, quod uni patiūs, quam alteri largiatur gratiam? nonne sicut Deus justus & misericors, & sapiens est, ita & Dominus? cur non superius dominatus aliquem usum debuit habere? Et unde hoc, nisi in hoc esset illi pro ratione voluntas? Injustissime ergo & rationabiliter, omnis vult, miseretur Deus, & quem vult, obdurat.

Atqui hinc rarsum exurget noua tentatio, apud rudes, qui sibi scioli esse videntur, satis vulgaris, aut potius apud malitos ac desperatos. Quam temptationem, vna cum sua medicina in Ludouici Landgrauij exemplo clare explicauit Cæsarius his verbis: *Ex relatione cuiusdam viri religiosi cognoui, Ludonicum Landgrauium, patrem Hermanni Landgrauij, qui ante hos duos annos defunctus est, in errorem periculorum, non solum propria anima, sed & subditorum substantia decidisse: qui cùm esset prado ac tyrannus maximus, durus & plurimas in sibi commissum populum faciens extortiones, multas Ecclesiarum sibi usurpans possessiones, & propter hos, aliaq[ue] plurima mala, à viri religiosis corriperetur, qui ei proponebant in confessione pñnam malorum, & gloriam electorum, verbum miserrabile respondit: Si prædestinatus sum, inquit, nulla peccata poterunt mihi regnum calorum auferre; si præscitus, nulla bona illud valebunt mihi conferre. Et sicut mihi dicere solitus erat Nonnus Conradus senex monachus noster, de Thuringia partibus oriundus, versicolum illum Psalmista; *Calum cali Domino, terram autem dedit filijs hominum,* loco proverbij ad suam excusationem arguentibus se proponebat: erat siquidem litteratus, & ob hoc amplius induratus. Et cùme ei dicerent viri timorati: Domine, parcite anima vestra, desistite peccare, ne Deum prouocatus peccatorem in peccatis occidat: iterum respondit: Cùm venerit dies moriū mea, moriar, non illum potero bene viviendo extendere, neque male vivendo prævenire. Volens illum pius dominus à tanto errore misericorditer renocare, & reducere ad mentem, infirmitate periculosā capit illum flagellare. Vocatus est medicus eius*

IX.

Cæsar Hei-
sterbach. li. i.
Historiar.
memorabil.
cap. 27.

Tttt

vir

700 Cap. LXIII. Cur ali⁹ bonū, ali⁹ malum vita finem consequantur? vir bonus & discretus, & non solum in Physicā, sed etiam in Theologia non mediocriter litteratus: cui Princips dicit; Vt vides, infirmus sum valde, adhibe curam, ut possim convalescere. Memor medicus illius erroris, respondit: Domine, si venit dies mortis vestra, non vos poterit cura mea mortis subterahere; si verò moriturus non es in infirmitate ista, superflua erit medicina mea. Et ille: Quomodo sic respondeas? si mihi non fuerit adhibita cura diligentia, & dieta proposita, potero tam à me ipso, quam ab alijs imperitis negligi, & ante tempus mori. Auditio hoc verbo, Physicus multum hilaris effectus, datā occasione respondit: Domine, si creditis vitam vestram posse protegari virtute medicina, quare hoc credere renuntis de penitentia, & operibus iustitiae, quae sunt antidota anima? sine his anima moritur. sine his ad sanitatem, que est in futura vita, nemoperuenit. Considerat Landgravius pondes verborum, & quod rationabiliter perorasset, dixit ei; De cetero medicus esto anima mea, qui per tuam linguam medicinalē DEVS liberavit me à maximo errore. Fallax est, & sophisticum argumentum, quod multos per jocandi speciem, trahit ad cogitationem desperationis. Desperationem ostendit viciosa collectio: Si prædestinatus sum, nulla peccata poserunt mihi regnum celorum auferre; si præscitus, nulla bona opera illud valebunt mihi conferre. Quid ais, miser? Si bona perseveranter feceris, non eris præscitus; si mala & peccata usque ad finem vite tuz continuari, non eris prædestinatus. Mala ergo fuge, ne sis præscitus; bona operare, vt sperare possis, te esse prædestinatum. Tu factum officium, cetera D[omi]n[u]s relinque; qui te non damnabit sine tua culpa, nec saluabit sine sua gratia. Sic habes, vt iustitiam illius formides, & misericordiam implores; de culpa trepidus, de gratia non superbus. Quod ipsum libet verbis doctissimi & sanctissimi Augustini confirmare.

X.

S Augustin.
cap. 99. En.
chiridij.

Miseretur ait, magna bonitate (DEVS) obdurat nulla iniquitate, vt nec liberatus de sui meritū glorietur, nec damnatus nisi de suis meritū conqueratur. Sola enim gratia redemptos discernit à perdidis, quos in unam perditionis concreuerat massam ab origine. ducta causa communis. Hoc autem, quie modo audit, vt dicat, quid ad huc conqueritur? nam voluntati eius, quis resistit? tamquam proper ea malū non videatur esse culpandum, quin DEVS, omnia vult, miseretur,

Cap. LXIII. Cur alijs bonū, alijs malum vita finem consequantur? 701
retur, & quem vult, abducatur: abicit ut pudeat nos hoc responderet,
quod respondisse vidimus Apostolum: O homo, tu quis es, qui respondeas
DEO? Numquid dicit figuratum ei, qui se finxit, Quid me fecisti
sc? An non habet potestatem figuratus luti ex eadem massa facere, aliud
quidem vult in honorem, aliud in contumeliam? Hoc enim loco qui-
dam sculti putant, Apostolum in responses defecisse, & inopia redi-
denda rationis reperiisse contradictoris andactam. Sed magnum habet
pondus, quod dictum est: O homo, tu quis es? & in talibus questionibus
ad sue capacitatibus considerationem revocat hominem, verbo quidem
breui, sed reipsa magna est redditio rationis. Si enim non capit hac,
quis est, qui respondeat DEO? Si autem capit, magis non innenier,
quid respondeat. Vider enim, si capit, uniuersum genus humanum
tam justo iudicio diuino in apostolicaradice damnatum, ut, etiam
nullus inde liberaretur, nemo recte posset Dei vituperare iustitiam:
& qui liberantur, sic oportuisse liberari: ut ex pluribus non liberatio,
aque in damnatione justissima derelictis ostenderetur, quid meruisse
uniuersa consperatio, & quo etiam istos debitum judicium DEI du-
ceret, nisi eius indebita misericordia subueniret: ut volentium de suis
meritis gloriam omnes obseratur: & qui gloriatur, in Domino
glorietur. Hac sunt magna opera Domini, ex quibz in omnes volun-
tates eius. His omnibus bene expensis, facile omnes bene pa- *Psal. 93, 14.*
tientes erunt, ut annuntient: *Quoniam rectus Dominus Deus noster,*
& non est iniquitas in eo. Quamobrem coronidis loco, ad hanc
disputationem, liber apponere, qua Ludouicus Blosius, vir do- *Ludouic. Blo-*
cissimus & religiosissimus, contra hanc satanæ tentationem, in *hus in Para-*
haec verba scripsit. Si dissidentiam suaderet, veniat sibi in meutem *diso anim.*
abyssus misericordiarum Dei, & singulares ipsius erga te amor ac pie- *fidel. cap. 5.*
tas si inepta aliqua insurrauerit de predestinatione, aut de alijs san-
cta Trinitatis consilis, atq; judicis, qua à nobis perquiri non debent:
tu spretis & consputis canu impuri latratis, connerte te ad Deum,
& eins dispersioni ac pietati omnia committe; prorsus persuasum
habens, illum tue salutis esse desiderantissimum. In laqueum periculou-
sum se inticiunt, qui ipsa Dei iudicia temere perscrutari auden-
t. Certum est, ea, qua facit, qua ordinat, qua permittit Domi-
nus, esse justa: hoc tu crede, hic sist, nihil
ultra perquirens.